⁵² C.Th. 3,5,8 *Quotiens sp[onsae] in minori constitutae aetate futurae coniugi aliqua co[n]lata in praediis Italicis vel stipendiariis seu tributariis int[er]cedente stipulatione donantur, largitas perpeti firmitate s[ubsistat,] etiamsi traditionis sollemnitas defuisse videatur, ita [tamen,] ut etiam in his donationibus, quae in minores conferunt[ur, ac]torum confectio omnifariam flagitetur; C. 8,53,31 (478) In donationibus, quae actis insinuantur, non esse necessarium iudicamus vicinos vel alios testes adhibere: nam superfluum est privatum testimonium, cum publica monumenta sufficiant. 1. Verum*

Anastazjusz, który z kolei jako pierwszy wskazał ograniczenia kwotowe i przyznał skuteczność pewnym rodzajom darowizn bez konieczności ich rejestrowania⁵³. Kilka konstytucji w tej materii wydał wreszcie Justynian, który ukształtował stan prawny aktualny jeszcze w XIX w.⁵⁴ Zgodnie z ustawodawstwem Justyniana przyjęto ostatecznie, że z wyjątkami wynikającymi z prawa, rejestracja wymagana jest tylko w przypadku, gdy darowizna przekroczy wartość 500 solidów⁵⁵. Wobec obowiązującego stanu prawnego pojawił się problem dotyczący tego, czy darowizny wynagradzające, które przekraczają wskazaną w konstytucji Justyniana wartość 500 solidów, mają podlegać obowiązkowi urzędowej rejestracji, czy też są z niego zwolnione⁵⁶. Dla zwolenników

et alias donationes, quas gestis non est necessarium adlegari, si forte per tabellionem vel alium scribantur, et sine testium subnotatione valere praecipimus, ita tamen, si ipse donator vel alius voluntate eius secundum solitam observationem subscripserit: donationibus, quae sine scriptis conficiuntur, suam firmitatem habentibus secundum constitutionem Theodosii et Valentiniani ad Hierium praefectum praetorio promulgatam.

⁵³ C. 8,53,32 (496) *Secundum divi leonis constitutionem donationes apud virum clarissimum magistrum census tantummodo insinuari praecipimus, huiusmodi forma in illis instrumentis observanda, quae in hac regia urbe confecta seu celebrata fuerint: nec concedi quemquam vel apud defensores seu magistratus aliarum civitatum vel in aliis quibuslibet locis praeter memoratum iudicium insinuare: scientibus tam his qui ad huiusmodi insinuationem pervenerint quam his qui eam susceperint nec non tabellionibus, quicumque testimonium suum non in competenti (ut dictum est) loco v el iudicio praebuerint, vicenarum librarum auri multa et alia gravissima indignatione se feriendos.*

⁵⁴ Konstytucje C. 8,53,33 (528), C. 8,53,34 (529), C. 8,53,35 (530), C. 8,53,36 (531).